
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                   

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della legge 13 luglio 2015 n. 
107”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministeriale n. 65/2023 col quale vengono destinati, a valere sulla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 
milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche;  

 
VISTA  la Nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTA   la Delibera n. 145 del 12/04/2024 del Consiglio di Istituto con la quale è stata approvata la 

partecipazione all’Avviso M4C1I3.1-2023-1143;  

 

VISTA  la proposta progettuale, così come caricata sulla piattaforma FUTURA, dal titolo 

“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)” – Codice 

Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-3587 - CUP:  H44D23003070006; 

 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività Prot. n. 32628 del 28/02/2024, 

controfirmato dal D.G. dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona MONTESARCHIO, 

e dal M.I.M.;  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 

 generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n 2398 del 

15/04/2024; 

 

VISTA  la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 3991 del  24/06/2024; 

PNRR  - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – INVESTIMENTO 3.1 : Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)  

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143  Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-3587           

CUP:  H44D23003070006 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E. ALESSANDRINI
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
A4340B9 - Istituto Tecnico settore tecnologico, Liceo Scientifico opzione scienze applicate e potenziamento sportivo, Istituto Professionale dei Servizi Socio Sanitari e dei Servizi Commerciali

Prot. 0004007/U del 25/06/2024 09:44:02

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E. ALESSANDRINI
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
A4340B9 - Istituto Tecnico settore tecnologico, Liceo Scientifico opzione scienze applicate e potenziamento sportivo, Istituto Professionale dei Servizi Socio Sanitari e dei Servizi Commerciali

Prot. 0004007/U del 25/06/2024 09:44



 

VISTO  il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTO  l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, PROF. MICHELE RAFFAELI, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 

15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati; 

 

VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli 

appalti; 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla   

                               citata norma; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

•           di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi di 

             cui alla nota del Ministero dell’Istruzione – Ufficio IV – Autorità di Gestione, per il seguente intervento 

             autorizzato e finanziato: 

 

 
Codice Progetto 

 
Titolo Progetto 

Importo 
autorizzato 

Progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-3587 STEM E MULTILINGUISMO 95.921,45 

 

• di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Michele Raffaeli 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 
 

 


		2024-06-25T11:09:41+0200
	MICHELE RAFFAELI




